
Pubblicata sul sito istituzionale il         
09/04/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 91 del Reg. Data  09/04/2019 N. 228  del Reg. Generale

OGGETTO Richiesta di iscrizione nell’Elenco Regionale Operatori 
Agrituristici – prot.gen.n°10777 del 18/09/2018 – Richiedente: 
PETITO Stefania, in qualità di titolare dell’impresa agricola 
individuale omonimaRettifica Determinazione Dirigenziale n°563 
del 02/10/2018 di adozione Parere Favorevole a conclusione esito 
istruttorio
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto e il Vigente Regolamento di contabilità;

PREMESSO che:

·         con nota prot.n°10777 del 18/09/2018 la signora PETITO Stefania, nata a Salice Salentino (LE) il 
29/07/1970 – c.f.: PTTSFN70L69H708P – ed ivi residente alla Via P. Nenni n°4, in qualità di titolare 
dell’impresa agricola individuale omonima – P.I. 03050160757 – con sede in Salice Salentino (LE) alla 
S.C. San Giovanni n°11, ai sensi dell’art. 6, c. 3 della L.R. 42/2013, ha inoltrato richiesta di iscrizione  
nell’Elenco Regionale Operatori Agrituristici;

·         conclusa la fase istruttoria, con nota prot.n°4472 del 11/04/2018, il Responsabile dei Procedimenti 
afferenti  allo  Sportello  Unico  per  l’Agricoltura  e  il  Responsabile  dei  Procedimenti  afferenti  allo 
Sportello Unico per le Attività Produttive, congiuntamente hanno proposto di iscrivere la Sig.ra PETITO 
Stefania,  sopra  generalizzata  nell’Elenco  Regionale  degli  Operatori  Agrituristici  ai  sensi  della  L.R. 
42/2013 e s.m.i. per svolgere l’attività agrituristica nell’ambito dell’azienda agricola rappresentata;

VISTA la Determinazione n°563 del 02/10/2018 emessa dal Responsabile del Settore tecnico con la quale, 
tra le altre cose proponeva:

ü      l’iscrizione della Sig.ra PETITO Stefania, nata a Salice Salentino (LE) il 29.07.1970 – C.F.  
PTTSFN 70L69 H708P – ed ivi  residente alla Via P. Nenni n.  4, in qualità di  titolare dell’impresa  
agricola individuale omonima – P.I. 03050160757 – con sede in Salice Salentino (LE) alla S.C. San 
Giovanni n. 11, nell’Elenco Regionale degli Operatori Agrituristici ai sensi della L.R. 42/2013 e s.m.i.  
per svolgere l’attività agrituristica nell’ambito dell’azienda agricola rappresentata;

ü      l’annullamento  dell’iscrizione  nell’E.R.O.A.  n°1418  della  Sig.ra  PETITO  Stefania, 
riguardante il medesimo fabbricato agricolo, ubicato in località “Messere Andrea”, distinto in Catasto  
Fabbricati al Foglio 18, part.lla 30, sub. 1.

DATO  ATTO che  in  base  alla  L.R.  n°42/2013  la  competenza  del  Comune  riguarda  l’istruttoria  della 
domanda e l’accertamento dei requisiti  occorrenti per l’iscrizione con la successiva emissione di relativa 
Determinazione da parte del Responsabile del Servizio interessato, mentre l’iscrizione e la cancellazione  
dall’Elenco Regionale degli Operatori Agrituristici è competenza di apposita Commissione regionale istituita 
con Decreto del Presidente della Giunta regionale;

ACCERTATO con  Determinazione  n°563/2018  erroneamente  si  è  proceduto  anche  all’annullamento 
dell’iscrizione dall’E.R.O.A. e che, pertanto, si rende necessario procedere con una rettifica della stessa;

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la L.R. 42/2013 e s.m.i.;

VISTE  le  “Linee  guida  per  l’iscrizione  nell’elenco  degli  operatori  agrituristici”  approvate  con 
Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari della Regione Puglia 
n°191 del 19/10/2017;

VISTA E CONDIVISA l’istruttoria tecnico-amministrativa in data 11/04/2018, prot.gen.n°4472, svolta dal 
Responsabile  dei  Procedimenti  afferenti  allo  Sportello  Unico  per  l’Agricoltura  e  dal  Responsabile  dei  
Procedimenti afferenti allo Sportello Unico per le Attività Produttive;

Pag. 2 di 5



VISTA  la  “Deliberazione  di  G.C.  n°93  del  27/06/2014”  che  conferisce  le  attribuzioni  in  materia  di 
“Sportello Unico per le Attività Produttive” al V Settore Tecnico;

VISTO il “Decreto di nomina dei responsabili dei servizi”, ai sensi dell’art. 109, c. 2, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., a firma del Sindaco Pro-Tempore prot.gen.n°462 del 02,04,2019;

VISTO  che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Responsabile del V Settore 
nonché  Responsabile  dello  Sportello  Unico  per  le  Attività  Produttive,  ai  sensi  dell’art.  107 del  D.Lgs. 
18/08/2000 n°267 e s.m.i.:

DETERMINA

1.      DI PRENDERE ATTO delle premesse che diventano parte integrante e sostanziale del presente 
determinato.

2.      DI PRENDERE ATTO, in particolare, della conformità ai parametri ed alle limitazioni previste 
dalla L.R. 42/2013 e s.m.i. dell’iter istruttorio e procedimentale attuato per l’istanza di iscrizione 
nell’Elenco Regionale degli Operatori Agrituristici.

3.      DI RETTIFICARE la Determinazione Dirigenziale n°563 del 02/10/2018, a cui si rimanda per le 
motivazioni, e DI PROPORRE l’iscrizione della Sig.ra PETITO Stefania, nata a Salice Salentino (LE) 
il 29/07/1970 – C.F. PTTSFN70L69H708P – ed ivi residente alla Via P. Nenni n°4, in qualità di titolare 
dell’impresa agricola individuale omonima – P.I. 03050160757 – con sede in Salice Salentino (LE) alla 
S.C. San Giovanni n°11, nell’Elenco Regionale degli Operatori Agrituristici ai sensi della L.R. 42/2013 e 
s.m.i. per svolgere l’attività agrituristica nell’ambito dell’azienda agricola rappresentata:
-          dando ospitalità a n°12 (dodici) persone in n°3 (tre) alloggi aventi una superficie utile, esclusi i 

servizi igienici privati, pari a 33,98 mq, 32,73 mq e 16,97 mq, ubicati nel fabbricato sito in località  
“Messere Andrea”, distinto in Catasto Fabbricati al Foglio 18, part.lla 30, sub. 1;

-          somministrando pasti  e  bevande,  costituiti  prevalentemente  da  prodotti  aziendali  propri  e  da 
prodotti di aziende agricole della Regione e delle Provincie confinanti, anche di un’altra Regione, a 
n°10  (dieci)  posti  tavola  complessivi,  ubicati  nel  fabbricato  sito  in  località  “Messere  Andrea”, 
distinto in Catasto Fabbricati al Foglio 18, part.lla 30, sub. 1;

-          organizzando degustazioni di prodotti  aziendali,  precisando a tal fine di aver rispettato tutti  i  
parametri e criteri della normativa di settore;

-          organizzando  attività  ricreative,  culturali,  enogastronomiche,  didattiche  e  di  pratica  sportiva 
nonché  escursionistiche  e  di  ippoturismo,  esclusivamente  come  servizi  integrativi  ed  accessori,  
riservati agli ospiti che soggiornano nell’azienda agricola (art. 4, c. 6, L.R. 42/2013);

-          organizzando  attività  ricreative,  culturali,  enogastronomiche,  didattiche  e  di  pratica  sportiva 
nonché  escursionistiche  e  di  ippoturismo,  autonomamente  rispetto  all’ospitalità  e  alla 
somministrazione di pasti e bevande poiché si realizza la connessione con l’attività e con le risorse  
agricole aziendali, nonché con le altre attività volte alla conoscenza del patrimonio storico-culturale 
e ambientale (art. 4, c. 6, L.R. 42/2013);

-          svolgendo l’attività agrituristica per almeno 60 giorni l’anno secondo le modalità di cui all’art. 2,  
c. 1, della L.R. 42/2013 e s.m.i. .

4.      DI SUBORDINARE l’esercizio dell’attività agrituristica a quanto stabilito dall’art. 4, c. 5, nonché 
agli artt. da 7 a 11, della L.R. 42/2013 e s.m.i. .

5.      DI FARE SALVE, in ogni caso, le disposizioni in materia di licenze, concessioni e permessi.

Pag. 3 di 5



6.      DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  Sezione  Competitività  delle  Filiere 
Agroalimentari  della  Regione  Puglia  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata 
“filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it”, affinché provveda, come previsto dall’art. 6, c. 5, della L.R. 
42/2013  e  s.m.i.,  all’iscrizione  nell’Elenco  Regionale  degli  Operatori  Agrituristici  ed  all’invio  del 
relativo certificato al richiedente ed al Comune di Salice Salentino.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  09/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  09/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   09/04/2019   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 09/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 09/04/2019
	N. 228 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

